Ternum egregium privilegium accepit a Jesu: factus est petra, in qua Ecclesia aedificata est quaque adeo firmiter est fundata, ut portae inferi adversus eam non praevaleant; accepit regni coelorum claves i.e. potestatem regendae Ecclesiae; constitutus est pastor universi gregis. Quid laboraverit in coetu Hierosolymitano, supra notatum est. Mirabiliter e vinculis solitus abiit Petrus „in alium locum“²⁾. Ulterior de eo intentio non fit nisi semel Hierosolymis tempore primi concilii.

Traditur Petrum tunc Romanum adiisse ibique mansisse usque dum Judaei decreto Claudii Roma pellerentur. Haud dubium quin fuerit princeps Antiocheni coetus, qui e Judaeo-

¹⁾ Ad Rom., XV, 24, 28. 2 Tim., IV, 16—20. De itinere in Hispaniam vide *Gams*, Kirchengesch. von Spanien, Regensb. 1862, I, 1 sq. Bibl. Zeitschr. 1905, p. 371 sq. *Th. Zahn*, Expositor 1907, p. 456 sq. *F. X. Pölzl*, der Weltapostel Paulus, Regensburg 1905. *Dom Leclercq*, l'Espagne chrétienne, Paris 1906, p. 26—29.

²⁾ Act. Apost., XII, 17; XV, 7 sq.

christianis coaluerat; in qua etiam civitate degit habito primo concilio Hierosolymis. Patet deinde e prima ejus epistola, peragrasse eum Pontum quoque et alias Asiae minoris terras, verisimiliter etiam aliquod tempus Corinthi stetisse. Attamen est Romana Ecclesia Petri gloria. Quod si Claudio imperatore, ut narrat Eusebius¹⁾, fretus auctoritate Clementis Alexandrini et Papiae, in Romani imperii capite Evangelium praedicaverit, Clemens Romanus²⁾ et Ignatius Antiochenus³⁾ indicant, Irenaeus⁴⁾ disertis verbis affirmat, Romanam Ecclesiam a Petro esse conditam. Anno 64 vel exeunte 63 videtur Petrus Roma⁵⁾ scripsisse **priorem** suam **epistolam** ad coetus in Asia minore, ineunte anno 67 **alteram**. Eodem fortasse anno Romae pro Christo est crucifixus, teste Origine⁶⁾ capite inverso. Verum haud ita certa est chronologia vitae Petri; sunt multi qui censeant eum necatum a⁹ 64.

2º. Persona Petri. Si quis praeter Petri vocationem, ut esset caput Apostolorum et Ecclesiae, plura requirit quae ostendant praecellentem ejus animum indolemque, poterit in S. Litteris plurima documenta invenire. Fuit Petrus animo ardens, acer, fortis, haud haesitans consilii, generosus⁷⁾. Quae propria naturae bona sua sponte commoverunt apostolos, ut eum prae reliquis praestantem et quasi principem agnoscerent, cui in gravioribus rerum adjunctis libenter assentirentur⁸⁾. Praeterea Petrus se in rebus gerendis valde peritum et industria praeditum monstrabat, ut ostendunt ejus epistolae verbaque in *Act. Apost.* memoriae tradita. Sermo in his fortis, perspicuus, actuosus, alacer; sagaciter contraria contrariis opponens peculiarem vim solet addere argumentis. Quae naturae dotes tanquam incredibili ornatu distinguebantur fervida ejus caritate in Jesum⁹⁾, summa humilitate¹⁰⁾, et ardentи zelo

¹⁾ Hist. Eccl., II, 14—15.

²⁾ Cor., V, 44, 47.

³⁾ Ad Rom., 4.

⁴⁾ Adv. Haer., III, 1; III, 3.

⁵⁾ I Petr., V, 13.

⁶⁾ Euseb., Hist. Eccl., III, 1.

⁷⁾ Marc., XIV, 31, 47; Cf. Matth., XXVI, 33, 51.

⁸⁾ Luc., XXIV, 34; Jo., XXI, 3; VI, 69—70; Matth., XXVI, 35.

⁹⁾ Joan., VI, 69; XXI, 7; Luc., XXII, 50.

¹⁰⁾ Luc., V, 8.

dilatandae Ecclesiae nuper conditae, cujus primariam sedem Romae firmavit et effuso sanguine glorificavit.

3º. Effictum a schola Tubingana¹⁾ discrimen inter doctrinam Petri et Pauli (**Petrinismus** et **Paulinismus**) inane demonstratur a) e' mutuo ab apostolis altero ad alterum observata reverentia²⁾, quae prae utriusque severitate in custodienda doctrina³⁾ explicari nequit, nisi in fide plenissime consenserint. Sicut Paulus magni faciebat Petrum et alios apostolos⁴⁾, ita Petrus Paulum appellat „carissimum fratrem nostrum"⁵⁾. b) E consensu, qui est in utriusque doctrina, quam invenimus in orationibus *Actuum Apostolorum* et in epistolis. c) Quemadmodum Apostoli ipsi nullo modo duas Ecclesias constitutas commemorant (*circumcisorum* unam *incircumcisorum* alteram), sed unam tantum Ecclesiam, unum populum Dei, unam olivam⁶⁾, ita traditio quoque nihil de ejusmodi discriminine testatur. Anno circiter 150 Hegesippus plures invisit episcopos; apud omnes unam eandemque doctrinam invenit⁷⁾. Irenaeus aliquique patres ipsam hanc antiquitus vigentem doctrinae ecclesiasticae unitatem laudibus efferunt⁸⁾. d) Hoc solum fuit discrimen inter christianos, qui e' Judaeis et eos qui ex ethnicis orti erant, quod illi dum stabant Hierosolyma, legem Mosaicam observabant, hi vero non observabant. Separatio deinde utriusque apostolatus, ad Judaeos et ad gentes, neque universa nec perfecta fuit. Petrus primum hominem ex ethnicis, Cornelium, in Ecclesiam suscepit et postea quoque tum scriptis tum praesens gentiles convertit. Ita etiam Paulus, licet plurimum gentibus praedicaret, tamen etiam convertendis Judaeis laboravit, quin etiam Judaeus inter Judaeos omnia omnibus factus est⁹⁾.

¹⁾ Cf. Pierson, *Geschiedenis van het Roomsche-Katholicisme*, Haarlem 1868, I pag. 49 sq.

²⁾ Ad Gal., II, 9.

³⁾ Ad Gal., I, 8.

⁴⁾ I Cor., XV, 7—9; 2 Cor., VIII, 23; XI, 22 sq.

⁵⁾ II Petr., III, 15 sq.

⁶⁾ Rom., XI, 24.

⁷⁾ Euseb., *Hist. Eccles.*, IV, 30.

⁸⁾ Euseb., l. c. V, 8.

⁹⁾ I Cor., IX, 20; cf. Hergenröther-Kirsch, *Handbuch der allgemeinen Kirchengeschichte*, I, 87, N. 1.

4º. Petrus Romae. S. Petrum Romae stetisse atque ibi martyrium subiisse nemo unquam ante saeculum XIV in dubium vocavit. Demum Marsilius Patavinus, qui in controversia Ludovici Bavariensis cum Joanne Papa XXII partes illius sequebatur et ad ejus defensionem scripsit librum cui titulus „*Defensor Pacis*”¹⁾; primum dubium movit. Postea Lutherani et Calvinistae sententiam Marsilii resumentes, quod dubium is dixerat, ipsi omnino negarunt. E vehementissimis adversariis fuit F. Spanheim²⁾. Baur, Lipsius, Winer, Zeller aliique rationalistae fabulam vocarunt. Apud nostrates quoque diu negatum aut in dubium vocatum³⁾.